vñus alij, & alter alteri mutuū pollicetur testimonium ad persequeādos iudices, vt ait. num. 124. & ad deplorandas miseras temporis huius & hominum talium conditio-nes, eloquentissima deseruiunt verba totius eloquentiae parentis Matci. Tul. in oratione pro Lucio. Flacc. p. 2. dicentis in hac verba, ò conditiones miseras administran-darum prouinciarum, in quibus di ligentia similitatū, & palliati odij est plena; seueritas periculosa, libe-ralitas ingrata; sc̄mo insidiosus, fons omnijum familiaris, animus vero multorum iratus, & iracundiæ occultæ, & blāditiæ apeitæ. ita nō nullis verbis additis refert Giarch. d. consil. de syndica. nu. 47. & hēc de prima discursus parte.

<sup>18</sup> Non minus prædicta cōfirmantur, ex his, qua ad secundam discursus generici partem pertinent, cum sit agendum de qualitate per sonarum, quæ in hoc iuditio purgantur, videlicet de Doctōribus, & Regijs Senatus cōfiliarijs, qui merito cōfiliarij, & assidentes Principijs dici possunt, ex l. præsides. & l. Cōfiliarios. C. de assel. & domesti- cum Cōfiliarij, & Senatorēs confistorio. Principis interessentes, viri illustres, & pars corporis Principis esse dicantur in l. quisquis. C. ad leg. Julianam Magest. & miror quod bāc. l. nō allegauerit Ante. Quæ sad. qui tales eos dicebat, d. c. 16. n. 7. & Alexander Vlpianum assessorē suum amicum vocabat l. secundū

C. de cōtra vel. com. stip. quos & s̄ quo animo, huiusmodi sustinere censuram expeditat, inter alia vt calumnias & mordacitates passi, alijs carptis & calumniatis, suis exēplis proprijs miserei discāt. iuxta illud. Virgilianum, i. Aeneidos. *Nen ignara mali, miseri succurrere disco.* Qua potissimum ratione dici solet, Christum potius assignasse Petrum, quam Iohānem in Ecclesiæ præsidē, c. cōsiderādū, & c. fideliōr. sc̄. dis. non enim afflitorum cognoscēnt afflictiones, si afflictio-nis experimenta ipsos non probarent. referunt Feli. n. 12. & Rip. nu. 35. in c. eam. te. extra de rescrip. & is bene imperat, qui aliquando caput inclinare nouit, vt asserebat

<sup>19</sup> Plutar. in vita Agesilai, in prin. Nihilominus licet sic oporteat eos pa-ti, id est tamen censōr. multū ad eorum qualitatē attendere, & reminisci de hoc. Senatu iuste cum Homero dici, alijs æquādus, pluribus vñus, vt de Alcia. dixit alibi Coras. in epistolica. q. 6. ac ideo de ip-sis, quidquid est boni, vñnit præsumendū, non tātū quia solēnes doctores & licentiatos appellauit Serenissimus Rex Ferd. 2. in constit. i. tit. de electio. in vol. obseruantia. Quos merito in sententijs pronū-tiantis Vlpianos, vel Iulios Paulos, in ingenij acumine Papinianos, in dissoluēdis antinomij Africanos, in respōdēdo Mutios, vel Setbidios. Sæuolas, in rebus deniq. significā-dis Tuberones, Labeones, aut Cali-stratos.

stratos nuncupare potuisset. Verū etiā sic de ipsis est præsumendum, quia Rex Potentissimus Hispaniæ, cuius vitā Altissimus Nestoreos cū summa felicitate producat in annos, propter eorum vitę, ac morū integritatem, honestatem, sapiētiā, grauitatē, prudētiā, fidelitatē, et longā rerum experientiam, iustitiam administrationi designauit. Qui tā quā lux Regni, & terre sal, sollicitate, ac vigilanter, tumultibus, feditio-nibus, periculis, & turbibibus ob-nuiant, arrogantiā, pertinaciam, superbiā, prauosq. affectus, & virtus cōprimunt, inimicitias, & similitudines procul pellentes totis viribus pacem procurant. Bōnōs mores, æquas civitatum obseruantias, leges Regiij, legitimas sanctiones, & edicta amplectuntur, innocentibus miserentur, bonos fauoribus regiāt, malos ac perditos vltione coiriunt, causas tandem nō præ-tio, nec præcibas, nō odio, nec amo-re, vel ad dexterā, aut sinistrā in-clinantes, sed solum Deum præ oculis habentes, diffiniunt & absoluunt. Qualitas ergo eorum, torq. & tanta argumenta bonitatis, & integratatis cogunt, vt pro ipsis, & eoru quolibet vehementer præsu-matur, nisi quis vellet (quod absit) arguere tantum Principem demala electione, quod sacrilegij esset ad instar, vt ait l. 2. C. de crimi. sacrileg. quam sic doctissime interpretatur Ferd. Mendoca. in dispu-tationibus ad titulum. D. de pact.

<sup>c. 5. q. 2.</sup> parum post principium, vbi ait, quod cum Symmacus Præfetus virbi, dubitasq. d quibusdam electis ab Imperatore, & pro ipsis non præsumeret, meruit obiurgari, à Theodosio in hac verba, Dubitare de Principali iuditio nō oportet, sacrilegij enim instat est, an is dignus sit, quem elegit Imper. Quæ verba præcipue nostro Catholico & Potentissimo Principi omnibus numeris conueniunt.

<sup>21</sup> Cum enim nouerit quales debeant esse eligēdi, id siquidē scribunt multi & esset profecto stolidū ignorare, cum extēnt peculiares loci, quos congerunt. Hered. in suo tractatū de chado de Iuezes, J. & mirè Marth. Scholasti. in d. tract. de vero & christi. Principe, lib. 2. cap. 30. patricis verbis, Paul. Mon-tan. in tracta. de ruto. & cura. ca. 35. num. 161. & glo. in cap. gloria. Epis-copi in prin. 12. q. 2. Iodoc. Demouder. in praxi crimin. cap. 131. numer. 1. cum sequen. & Afflict. in constitut. Regni libro n. Rubri. 60. num. 6. & 7. Nec id Principem latet, quod satis est tremendum, alteri non imputari electionem, sed eidē eligenti, vt adiurit Hieronym. Cagnol. in l. contractus. numer. 46. D. de regul. iuris, nullamque habere peccati excusationem, qui non dignos eligit, tñco rurum non esse digniores non antempo-nendo, vt post Cardin. Deci. Adri. Lup. Couarr. & alios adiurit pulcre de eligendis ad Magistra-

tus agens , & docens qualiter pec-  
cer indignus officium acceptans,&  
qualiter eligens, Ioan. Matien. in  
Dialog. Relato. p. 3. c. 8. num. 16. &  
17. cū antecedētibus, & seqq. Nec  
presumitur ignorare , quos elegit,  
aut si ignorat, ignorantia supina cre-  
ditur, per Aristotelem Rhetori. 1. c.  
10. quem refert Matien. vbi supra  
p. 4. c. 5. nu. 4. vbi doctissime sentit  
eos eligendos, qui in alijs commis-  
sis magna dederunt pignora. Quā-  
doquidem si incognitum , & cuius  
nulla extant virtutis testimonia, ad  
magistratus vocat; ultra labem cri-  
minis interni, in quam incidit, in cō-  
modum magnū, tum reipub. tum  
ipsi muneri obuenire palam est.  
Quidquid & ipsi summo Princi-  
pi, plus multo cōteris est nocuum,  
viros scientia & virtute insignes nō  
elgere. quod post Stobe. in suis ser-  
monib⁹ aduertit Matiens. d. c. 8. sta-  
tim in initio. Laudatissimi si quidē  
est Principis, qui satis per se vidēs,  
ad huc parat recta monentibus, &  
cum una mens non valeat cuncta  
cōplete, & magnis indigeat admī-  
niculis, sapientissimus iudicatur, si  
prudentum commercio, & consi-  
lio, præterita præsentibus accōmo-  
det: & futuri consilio, (quod ideo  
tripartitum dixit Diogen. Laerti.  
lib. 3. in Platonem,) mature prouideat.  
vt post Hesiodum aduertit  
Math. Scolasti. d. c. 30. in prin. Rem  
igitur tantam, ac tanti periculi , &  
discriminis non est præsumendum  
sapientissimum Principem sorti, &

22

fortunæ commississe cōtra l. sed an  
vltro. in P. vlt. D. de negot. gest. &  
notara per Bald. in P. itaque. n. vlt.  
in p̄sōem, digest. Nam si opes casi-  
bus fortuitis non commituntur, vt  
ex l. quæ forruitis. C. de pignor.  
actio. aduertit Bal. in c. licet causam  
nu. 27. extra de probatio. Oportet  
enim intellectu , & iudicio om-  
nia determinare, & quam paucissi-  
ma fortunæ committere l. 2. D. de  
condit. & demonstra. multo magis  
dignitates, officia, & magistratus à  
fortuna vaga & cœca liberari debet,  
cū dignitates, & officia ob vir-  
tutum merita præstari cōueniat, &  
vt inquit Arist. li. ethic. 1. c. 9. quod  
maximū, optimumq. est in se, (si-  
cut est consiliariorum cooptatio)  
fortunæ, & rei incertæ committere  
extremæ esset demētia. Argumēta  
itaq. sunt concludentissima, vt pro  
dictis consiliarijs sic electis totius  
boni præsumptio mutuetur . Hoc  
plutimum commendat Theoretica  
& practica, que seruatur in electio-  
ne regiorum consiliariorum sacri  
regij Concilij huius principatus  
Cathaloniæ. Nam, vacante aliquo  
ex dictis officijs, congregantur ad  
mandatum Excellentis. Locumt.  
Generalis oēs egregij Regij Cōsi-  
liarij trium Aularum vel prætorio-  
rum, & auditio sacrificio de Spīitu  
Sancto, & audita sentētia excōmu-  
nicationis per officialē ecclesiastī-  
cum in scriptis promulgata, & iura-  
mento præstito in manu Excellentis  
Locumtenentis Generalis

de

de eligendis tribus personis illis bē 23. Hanc eandem rem non minus  
confirmat vīgens ratio, quippe si  
pro alijs, quamvis non sint officia-  
les, dicta militat naturalis præsum-  
ptio, vt malum evitetur, & crimen  
non præsumatur l. merito. D. pro  
socio & l. seruos D. de manumis.  
testam. aduertit Burg. de Paz alios  
citans. cons. 13. nu. 9. & ad c. fin. ex-  
tra de præsumpt. multi cōgesti per  
Achil. Pedroch. cons. 35. num. 81. &  
seqq. late per Menoc. de prælump.  
li. 5. prælump. 1. per tot. & dicta præ-  
sumptio vrget fortius pro alijs, qui  
officiales sunt, & iudices , & quod  
recte obseriarunt iuramentum in  
ingressu sui officij præstitum , &  
quod rite, & recte, ac integriter se  
habuerunt. vt ad l. 2. C. de offic. ci-  
uil. iudi. & ad c. in prætentia de re-  
nuntia. aduertit & illustrat multis  
post Gramm. Berthazo. & aliōs,  
Hiero. Giacha. in d. cons. de syndic.  
num. 47. & nu. 193. & 194. vbi post  
Catre. in praxi criminal. P. homi-  
cidium sexto sub num. 78. & Cœ-  
pol. inquit præsumendum esse pro  
magistrata actus iurisdictionales  
exercente. & Ioseph. Mascard. de  
prob. concl. 1132. num. 21. Meno.  
prælump. 85. num. 5. lib. 2. & lib. 5.  
prælump. 2. num. 30. & alter Ioseph.  
appellatus Cumia in praxi syn-  
dica. c. 9. num. 15. aduertens cum  
Bal. & Ias. quod de iudice male iu-  
dicante præsumendum est, potius  
per errorem, quam ex dolo iudi-  
casse, cuius præsumptionis nobili-  
tas tanta est, vt dixit Bouadillain.  
C. sua

# RESPONSVM

lta. polit. lib. 5. cap. 1. num. 136. cum  
trib. seqq. quod, etiam si extat contra iudicem boni nominis vnuſ teſtis de viſu, adhuc debet vincere p̄ſumptio, quam pro eo facit lex. Ex dicta etiam p̄ſumptione alia etiam insurgit pro iudicibus, ut etiā ſi contra eos poſſet, aliquid p̄ſumi, vt quia ipſi mererentur, adhuc tamen ſemper eſt p̄ſumendum, quam minimū fieri poſteſt, ut ſubtilis dixit Bal. in l. non enim D. de adoptio. & Ioan. Andreas in c. accepimus extra de etate, & qualit. vnde lex ſepe appellat iudicem ipſum vitum bonum. l. vir bonus. D. iudicat. ſolui. l. contiuuuſ. P. cū ita. D. de verbo. obligatio. quæ duo iu-  
ra ad id citat Hieton. Giach. in d. 25 cons. de syndica. nu. 192. Et eidem iudici, tamquam iuſtitiæ animatæ, plurimum de eo p̄ſumentes le-  
ges, & de ipſo confidentes, latas in arbitrijs p̄buerunt habenas, quod ad illustrationem l. 3. vers. tu-  
magis ſcire debes. D. de reſtib. & ad l. quid ergo. P. poena grauior. D. de  
ijs qui not. infa. & ad l. 1. D. de iure 26 deliberaudi. cum ſimilib. per ſex centurijs illuſtrauit Menoch. & no-  
ndo eſte post Castrenſ. & alios Bo-  
uadilla in dicta ſua polit. c. 1. tit. [de la presuncion de las leyes para los  
Inezes.] Eigo multo magis erit p̄ſu-  
mendum pro iudicibus ſuperioribus & conſiliaijs grauiſſimiſ., qui digniſſimi p̄ſumuntur electi  
a ſua Mageſtate catholica. Quo ar-  
gumento a fortiori non infabili-